

MUNICÍPIO DE GURUPI-TO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 1º BIMESTRE / 2018
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	364.864.175,95	364.864.175,95	44.157.542,86	12,10	44.157.542,86	12,10	320.706.633,09
RECEITAS CORRENTES	304.445.764,71	304.445.764,71	43.948.832,58	14,44	43.948.832,58	14,44	260.496.932,13
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	34.042.827,83	34.042.827,83	3.948.892,34	11,60	3.948.892,34	11,60	30.093.935,49
Impostos	31.663.210,91	31.663.210,91	3.426.134,04	10,82	3.426.134,04	10,82	28.237.076,87
Taxas	2.379.616,92	2.379.616,92	522.758,30	21,97	522.758,30	21,97	1.856.858,62
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	28.218.482,36	28.218.482,36	4.677.259,92	16,58	4.677.259,92	16,58	23.541.222,44
Contribuições Sociais	11.810.662,00	11.810.662,00	4.158.521,80	35,21	4.158.521,80	35,21	7.652.140,20
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	16.407.820,36	16.407.820,36	518.738,12	3,16	518.738,12	3,16	15.889.082,24
RECEITA PATRIMONIAL	4.510.565,77	4.510.565,77	1.037.990,47	23,01	1.037.990,47	23,01	3.472.575,30
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	44.000,00	44.000,00	7.942,53	18,05	7.942,53	18,05	36.057,47
Valores Mobiliários	2.706.565,77	2.706.565,77	970.582,30	35,86	970.582,30	35,86	1.735.983,47
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	1.760.000,00	1.760.000,00	59.465,64	3,38	59.465,64	3,38	1.700.534,36
RECEITA AGROPECUÁRIA	44.951,30	44.951,30	0,00	0,00	0,00	0,00	44.951,30
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	74.547.070,45	74.547.070,45	13.651.795,06	18,31	13.651.795,06	18,31	60.895.275,39
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	74.547.070,45	74.547.070,45	13.651.795,06	18,31	13.651.795,06	18,31	60.895.275,39
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	157.631.734,50	157.631.734,50	20.156.608,32	12,79	20.156.608,32	12,79	137.475.126,18
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	152.427.258,78	152.427.258,78	19.983.358,32	13,11	19.983.358,32	13,11	132.443.900,46
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	5.204.475,72	5.204.475,72	173.250,00	3,33	173.250,00	3,33	5.031.225,72
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.450.132,50	5.450.132,50	476.286,47	8,74	476.286,47	8,74	4.973.846,03
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	35.022,63	35.022,63	11.479,98	32,78	11.479,98	32,78	23.542,65
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	815.102,75	815.102,75	95.633,42	11,73	95.633,42	11,73	719.469,33
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	2.404.454,90	2.404.454,90	0,00	0,00	0,00	0,00	2.404.454,90
Demais Receitas Correntes	2.195.552,22	2.195.552,22	369.173,07	16,81	369.173,07	16,81	1.826.379,15
RECEITAS DE CAPITAL	60.418.411,24	60.418.411,24	208.710,28	0,35	208.710,28	0,35	60.209.700,96
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	9.662.556,34	9.662.556,34	0,00	0,00	0,00	0,00	9.662.556,34
Operações de Crédito - Mercado Interno	9.662.556,34	9.662.556,34	0,00	0,00	0,00	0,00	9.662.556,34
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	800.250,00	800.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	800.250,00

MUNICÍPIO DE GURUPI-TO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 1º BIMESTRE / 2018
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Alienação de Bens Móveis	407.000,00	407.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	407.000,00
Alienação de Bens Imóveis	393.250,00	393.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	393.250,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	49.889.604,90	49.889.604,90	208.710,28	0,42	208.710,28	0,42	49.680.894,62
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.634.820,00	1.634.820,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.634.820,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	48.254.784,90	48.254.784,90	208.710,28	0,43	208.710,28	0,43	48.046.074,62
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	66.000,00	66.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	66.000,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	66.000,00	66.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	66.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	364.864.175,95	364.864.175,95	44.157.542,86	12,10	44.157.542,86	12,10	320.706.633,09
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	364.864.175,95	364.864.175,95	44.157.542,86	12,10	44.157.542,86	12,10	320.706.633,09
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	364.864.175,95	364.864.175,95	44.157.542,86	12,10	44.157.542,86	12,10	320.706.633,09
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	366.842.841,90	366.842.841,90	82.150.245,31	82.150.245,31	284.692.596,59	33.661.295,99	33.661.295,99	333.181.545,91	31.086.285,17
DESPEAS CORRENTES	267.990.999,93	269.591.791,67	64.410.027,94	64.410.027,94	205.181.763,73	32.061.300,87	32.061.300,87	237.530.490,80	29.599.791,68
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	161.579.486,79	158.770.995,29	23.127.951,44	23.127.951,44	135.643.043,85	22.555.510,57	22.555.510,57	136.215.484,72	21.962.745,54
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	102.787,04	102.787,04	0,00	0,00	102.787,04	0,00	0,00	102.787,04	0,00
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	106.308.726,10	110.718.009,34	41.282.076,50	41.282.076,50	69.435.932,84	9.505.790,30	9.505.790,30	101.212.219,04	7.637.046,14
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE GURUPI-TO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 1º BIMESTRE / 2018
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
DESPESAS DE CAPITAL	97.710.388,24	96.191.920,09	17.740.217,37	17.740.217,37	78.451.702,72	1.599.995,12	1.599.995,12	94.591.924,97	1.486.493,49
INVESTIMENTOS	89.673.470,84	88.716.938,73	15.295.859,86	15.295.859,86	73.421.078,87	404.638,94	404.638,94	88.312.299,79	309.924,31
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	8.036.917,40	7.474.981,36	2.444.357,51	2.444.357,51	5.030.623,85	1.195.356,18	1.195.356,18	6.279.625,18	1.176.569,18
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.141.453,73	1.059.130,14	0,00	0,00	1.059.130,14	0,00	0,00	1.059.130,14	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.334,04	1.334,04	0,00	0,00	1.334,04	0,00	0,00	1.334,04	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	366.844.175,94	366.844.175,94	82.150.245,31	82.150.245,31	284.693.930,63	33.661.295,99	33.661.295,99	333.182.879,95	31.086.285,17
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	366.844.175,94	366.844.175,94	82.150.245,31	82.150.245,31	284.693.930,63	33.661.295,99	33.661.295,99	333.182.879,95	31.086.285,17
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.496.246,87	0,00	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	366.844.175,94	366.844.175,94	82.150.245,31	82.150.245,31	284.693.930,63	33.661.295,99	44.157.542,86	333.182.879,95	31.086.285,17
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesas Intra-Orçamentária	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
DESPESAS (VIII)	1.334,04	1.334,04	0,00	0,00	1.334,04	0,00	0,00	1.334,04	0,00
DESPESAS CORRENTES	1.334,04	1.334,04	0,00	0,00	1.334,04	0,00	0,00	1.334,04	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.334,04	1.334,04	0,00	0,00	1.334,04	0,00	0,00	1.334,04	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.334,04	1.334,04	0,00	0,00	1.334,04	0,00	0,00	1.334,04	0,00